Onlar (la nikâhlanmanız) sizin için daha temizdir"*⁷ âyetinde geçen “أَطْهَرُ” kelimesi, i'rab açısından biri merfû' diğeri mansûb olmak üzere iki farklı şekilde okunmuştur. Mushaf'ta da yazılı olan merfû' okuyuşa göre “أَطْهَرُ” kelimesi, “هُوَ لَاءِ” ismi işaretine veya “هُنَّ” zamirine haber olmaktadır.⁸

Bu kelime, Saîd b. Cübeyr (94/713), Zeyd b. Ali (122/740), Hasan-ı Basrî (110/728), İsa b. Ömer (149/766) ve İbn Ebî İshak (117/735) gibi kıraat âlimleri tarafından “أَطْهَرُ” şeklinde mansûb okunmuştur.⁹ Mansûb kıraatinin dilsel temellendirmesine dair birtakım tartışmalar yapılmış ve farklı görüşler serdedilmiştir. Mansûb kıraatine yönelik karşıt bir duruş sergileyen Hafîl b. Ahmed, (175/791) Ahfeş (215/830) ve Sîbeveyhî (180/796) gibi ünlü dil âlimleri, âyetteki “هُنَّ” lafzını, fasıl zamiri olarak kabul etmektedir. Fasıl zamiri ise cümlenin iki temel öğesinin arasına girmesinden dolayı “أَطْهَرُ” kelimesinin merfû' olarak haber olması gerektiğini öne sürerek mansûb okuyuşunu zayıf bulmaktadır.¹⁰ Hatta bazı âlimler, aynı gerekçeden olsa gerek eleştiride daha da ileri giderek söz konusu mansûb okunuşu lahnın zirvesi olarak değerlendirmektedir.¹¹

Ancak İbn Cinnî (392/1002) ve Zemaşşerî (538/1144) gibi âlimler, mansûb kıraate yönelik eleştirilerin yerinde olmadığını ve mansûb olarak okunmasının dil açısından makul olduğunu i'rab tahlili üzerinden ortaya koymuştur. Buna göre “هُنَّ” zamiri, “بِنَاتِي” mübtedasına haber olmaktadır.

Abdirrahmân, *Şerhu Elfiyyeti İbn Mâlik*, Mektebetu’l-’Asriyye, Beyrût, 1988, C. 2, s. 217.

20) İbn ‘Âşûr, *et-Tahrîr ve’l-Tenvîr*, C. 11, s. 239.

21) 20/Tâhâ/63

biçimine göre üç farklı kıraat vechi ortaya çıkmıştır. Birincisi; Mushaf'ta okuduğumuz “إِنَّ هَذَا لَسَاجِرَانِ” kıraatidir ki Hafs (248/862) gibi kıraat âlimlerinin okuyuş vechidir.²² Dilsel açıdan tahlil edildiğinde bu vechin, Arap dili kuralına da uygun olduğu görülmektedir.²³ Zira bu kıraate göre “إِنَّ” edatı “إِنَّ” harfinin muhaffef halidir.

Birincisi "فَالِقُ" kelimesi: İbn Abbas'ın da kıraati olan ve Mushaf'taki şekliyle de ismi fail olarak okunmuştur.⁹¹ Bu mütevatir kıraat vechine göre "فَالِقُ" kelimesi, bir önceki âyette geçen "اللَّهُ" lafzına sıfattır⁹² veya mahzuf olan "اللَّهُ" mübtedasının haberi.⁹³ Aynı zamanda muzâf olup kendisinden sonra gelen "الْإِصْبَاحُ" kelimesi de muzâfun ileyh olarak mecrûr olmuştur. en-Nehâî (96/714) ve Yahya b. Vessâb (103/721) gibi âlimler ise "فَالِقُ" kelimesini, mâzî fiil olarak "فَلَقَ" şeklinde kıraat etmişlerdir.⁹⁴ Buna göre "الْإِصْبَاحُ" kelimesi, kendisine mef'ulün bih olacağından dolayı mansûb olarak

86) Râzî, *Mefâtîhu'l-Gayb*, C. 18, s. 3-4; İbn 'Atiyye, *el-Muharreru'l-Vecîz*, C. 4, s. 588.

Yedi harf ruhsatından kaynaklı ihtilaflara çözüm olarak Kureyş lehçesi esas alınmak suretiyle Kur’ân’ın tek bir harf üzerine istinsahına sahabenin icmasıyla karar verilir.¹⁰⁵ Çoğaltılıp farklı bölgelere gönderilen Mushaflarda ne hareke vardı ne de şekil açısından benzer olan harflerde noktalama işaretleri vardı. Dolayısıyla sorunlar bütünüyle halledilmiş değildi.

Bu sorunları çözmek için dönemin Irak valisi Ziyâd b. Ebîh (ö. 53/673), Ebu'l-Esved ed-Düelî'den (ö. 69/688) Kur’ân’a hareke koymasını ister. Harekeleme için şöyle bir yöntem takip eder: Fetha için kırmızı mürekkeple harfin üstüne bir nokta; esre için harfin altına bir nokta; ötre için harfin önüne bir nokta ve tenvin için iki nokta konulur.¹⁰⁶ Ebu'l-Esved’le başlayan bu hareket, öğrencileri Nasr b. Âsım el-Leysî (ö. 89/708) ve Yahyâ b. Ya’mer (ö. 89/708) ile devam eder.¹⁰⁷ Haccâc b. Yûsuf’un (ö. 95/714) görevlendirmesiyle bu iki tabiin âlimi, noktalar kaldırıldığında aynı veya benzer olan harflerdeki karışıklığı gidermek için harflere noktalar koyar.¹⁰⁸ Sonraki dönemlerde Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), kullanılan hareketleri ve diğer noktalama işaretlerini geliştirerek şu an kullandığımız harekeleme ve noktalama işine son şeklini verdiği aktarılır.¹⁰⁹

Noktalama işaretlerinin Kur’ân’a henüz konulmadığı dönem dikkate alındığında söz konusu harfler üzerinde yanlış okumaların ortaya çıkması muhtemeldir.